Уголовное дело № 1-119/2025

УИД: 16RS0040-01-2025-000133-40

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 февраля 2025 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственных обвинителей 

ФИО2,ФИО3, 

подсудимой 

ФИО4, 

защитника 

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мошенничество в особо крупном размере. Преступление совершено в августе 2023 года в с. Осиново Зеленодольского района Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, в период с начала августа 2023 года до 10.08.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обнаружив, что в системе маркетплейса ...) произошел сбой в системе безналичных взаиморасчетов через Национальную систему платежных карт (НСПК) и ПАО «Ак Барс Банк», и имеется возможность не оплачивая стоимость заказываемых товарно - материальных ценностей, получать их в пунктах выдачи заказов указанного интернет-магазина, действуя с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, через установленное в ее мобильном телефоне приложение «...), не оплачивая стоимость, совершив ложные транзакции, заказала товарноматериальные ценности принадлежащие «...), которыми в период времени с 16 часов 58 минут 10.08.2023 по 21 час 16.08.2023 завладела путем обмана сотрудников пункта выдачи заказов ...), заполучив в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

адрес>, следующие товарноматериальные ценности (наименование и стоимость):

- «глина белая валдайская для лица тела и волос омолаживающая» стоимостью 175 рублей;

- «блузка в офис нарядная» стоимостью 1 539 рублей;

- «кислородный отбеливатель-пятновыводитель» стоимостью 293 рубля;

- «трусы женские набор женское нижнее белье хлопок слипы» стоимостью 724 рубля;

- «часы наручные классические стоимостью» стоимостью 1 535 рублей;

- «ботинки весенние утепленные» стоимостью 1 059 рублей;

- «тонометр автоматический электронный для измерения давления» стоимостью 639 рублей;

- «трусы белые для девочки подростка набор 3 штуки» стоимостью 542 рубля;

- «майка для девочки белая бельевая на бретельках хлопок набор» стоимостью 282 рубля;

- «одеяло детское 110x140 легкое» стоимостью 589 рублей;

- «сок виноградный эликсир ЭМИЗ Таврический 750 мл*2 шт.» стоимостью 2 695 рублей;

- «подгузники-трусики 9-15 кг, 4р, 92 шт.» стоимостью 2 144 рубля;

- «ручки Клубника» стоимостью 248 рублей;

- «смарт часы с сим картой» стоимостью 1 354 рубля;

- «костюм» стоимостью 1 176 рублей;

- «ботинки демисезонные» стоимостью 1 538 рублей;

- «платье для девочки в садик нарядное повседневное» стоимостью 516 рублей;

- «пижама с шортами из хлопка» стоимостью 1 214 рублей;

- «вакуумные пакеты для одежды» стоимостью 783 рублей;

- «рубашка для мальчика/девочки в клетку детская утепленная» стоимостью 1 052 рубля;

- «лоток для бумаг канцелярский набор для школы для офиса» стоимостью 380 рублей;

- «платье праздничное» стоимостью 2 456 рублей;

- «костюм для малыша и новорожденного вязаный» стоимостью 1 742 рубля;

- «ботинки демисезонные» стоимостью 1 538 рублей;

- «набор салатников 400 мл., 3 шт.» стоимостью 392 рубля;

- «подарочные пакеты с ручками для подарков детям в класс» стоимостью 215 рублей;

- «трусы белые для девочки подростка набор 3 штуки» стоимостью 542 рубля;

- «флисовый костюм» стоимостью 1 957 рублей;

- «энзимная пудра для умывания 30 г.» стоимостью 265 рублей;

- «жилетка утепленная болоньевая» стоимостью 1 189 рублей;

- «резиновые сапоги детские со шнурком» стоимостью 945 рублей;

- «трусы белые для девочки подростка набор 3 штуки» стоимостью 542 рубля;

- «колготки капроновые эластичные 80 ден» стоимостью 187 рублей;

- «пиши стирай книга для детей малышей развивашки 2-3 года» стоимостью 361 рубль;

- «органайзер для канцелярии и документов настольный» стоимостью 779 рублей;

- «пижама со штанами и длинным рукавом для мальчика и девочки» стоимостью 405 рублей;

- «джинсы скинни женские зауженные с высокой посадкой» стоимостью 1 149 рублей;

- «набор для песочницы ведро и формочки для песка 18 предметов» стоимостью 573 рубля;

- «мини открытки 1 сентября и день учителя» стоимостью 166 рублей;

- «сапоги резиновые детские» стоимостью 702 рубля;

- «магний цитрат в6, b6 бад витамины «Магнезиум цитрат 90» (magnesium citrate 90) стоимостью 294 рубля;

- «столовые приборы с золотым напылением 18 штук на 6 персон» стоимостью 627 рублей;

- «носки женские набор 10 пар короткие» стоимостью 397 рублей;

- «ежедневник для учителя А5 152 листа "яркие эмоции"» стоимостью 244 рубля;

- «костюм демисезонный для детей мембрана» стоимостью 6423 рубля;

- «стеллаж открытый квадро напольный для игрушек» стоимостью 1 300 рублей;

- «кукла для девочки в шаре Глиттер колор чанеде (Glitter Color Change) ЛОЛ Сюрпрайз» стоимостью 1 145 рублей;

- «химия. 10 класс проверочные и контрольные работы» стоимостью 281 рубль;

- «коробки для хранения обуви органайзер контейнер» стоимостью 669 рублей;

- 2 шт. «органайзер для хранения одежды» стоимостью 482 рубля за 1 шт.;

- «пижама для девочки с шортами шелковая комплект 7 предметов» стоимостью 2338 рублей;

- «набор жидкое мыло для рук и тела мин. молочко, 500 мл. х 6 шт.» стоимостью 612 рублей;

- «средство гель для мытья посуды эко жидкость, арбуз, 1 л.» стоимостью 191 рубль;

- 2 шт. «постельное белье детское 160x80 см. ЮНИОР холодное сердце» стоимостью 1 000 рублей за 1 шт.;

- «растущий комбинезон зимний демисезонный» стоимостью 3 891 рублей;

- «химия 9 кл. рабочая тетрадь (к новому ФП)» стоимостью 291 рубль;

- «кожаные туфли школьные на платформе мери джейн с ремешком» стоимостью 2703 рубля;

- «платье вечернее праздничное офисное на резинке» стоимостью 2 163 рубля;

- «кожаные туфли на каблуке с круглым носом и закрытой пяткой» стоимостью 2 115 рублей;

- «туфли на каблуке натуральная кожа» стоимостью 2 935 рублей;

- «лазерный эпилятор фотоэпилятор IPL профессиональный» стоимостью 8255 рублей;

- «вв-крем 10 в 1 идеальная кожа с экстрактом розы 40 мл.» стоимостью 147 рублей;

- «швабра с отжимом и ведром Смарт Моп (Smart Мор)» стоимостью 1 415 рублей;

- «пирамидка детская большая развивающая игрушка» стоимостью 211 рублей;

- «электрочайник Bt КТ 1800 G 1.8 л. 1500 Вт.» стоимостью 885 рублей;

- «витамины д3 для детей жевательные детский d3 мульти, 60 штук» стоимостью 597 рублей;

- «женские витамины, бады для женщин, мультивитамины, 60 табл.» стоимостью 462 рубля;

- «куртка джинсовая, джинсовка детская» стоимостью 1 344 рубля;

- «зарядка для iPhone (Айфон) быстрая 25 w Туапсе Лихтинг (Туре С Lightning) все айфон» стоимостью 865 рублей;

- «шторы для кухни "Весна"» стоимостью 1 078 рублей;

- «сахарница с крышкой банка для меда с ложкой емкость горшочек» стоимостью 563 рубля;

- «кондиционер ополаскиватель для стирки белья Аромамагия, 5 л.» стоимостью 501 рубль;

- «купальник раздельный с высокой посадкой» стоимостью 1 930 рублей;

- «спортивный костюм оверсайз вельветовый» стоимостью 1 660 рублей;

- «закладки стикеры самоклеящиеся стикеры для заметок набор» стоимостью 159 рублей;

- «учу цвета 1+книжка с наклейками» стоимостью 138 рублей;

- «контейнер подставка для хранения яиц в холодильник» стоимостью 573 рубля;

- «костюм демисезонный для детей мембрана» стоимостью 6 364 рубля;

- «смарт часы женские наручные электронные умные смарт вотч (smart watch)» стоимостью 2630 рублей;

- «трусы белые для девочки подростка набор 3 штуки» стоимостью 542 рубля;

- «растущий комбинезон зимний демисезонный» стоимостью 3 891 рубль;

- «первая детская энциклопедия малыша 128 страниц» стоимостью 303 рубля;

- «мини подарочный бокс с необычными 10 сладостями из Азии» стоимостью 378 рублей;

- «чехол на Айфон (IPhone) 11 силиконовый квадратный» стоимостью 376 рублей;

- «джинсы мом на резинке для детей» стоимостью 1 124 рубля;

- 2 шт. «электрическая зубная щетка детская и взрослая звуковая» стоимостью 471 рубль за 1 шт.;

- «органайзер для хранения» стоимостью 399 рублей, 

- «обувница 2 тумба для обуви» стоимостью 1 989 рублей;

- «конструктор Классик (Classic) мешок Юниор (Junior) 325 деталей» стоимостью 1 508 рублей;

- «лоферы туфли ботинки с цепочкой» стоимостью 1 384 рубля;

- «сандали детские для девочки нарядные на липучке в садик» стоимостью 1 110 рублей;

- «блюдо-этажерка 2-х ярусная "Айсберг", 30x30x24,5 см.» стоимостью 1065 рублей;

- «тарелки глубокие квадратные пластиковые набор 5 шт.» стоимостью 274 рубля;

- «майка базовая спортивная для фитнеса под пиджак в рубчик топ» стоимостью 686 рублей;

- «платье нарядное для девочки летнее легкое розовое в садик» стоимостью 908 рублей;

- «колготки капроновые эластичные 80 ден» стоимостью 329 рублей;

- «вешалка-органайзер для брюк и юбок» стоимостью 232 рубля;

- «колготки капроновые 40 ден» стоимостью 144 рубля;

- «швабра с распылителем воды Дерма (Deerma) 2 нас.» стоимостью 1 228 рублей;

- «брючный летний костюм с рубашкой» стоимостью 1 798 рублей;

- 2 шт. «вешалка плечики для одежды брюк платьев для хранения 10 штук» стоимостью 1 220 рублей за 1 шт.;

- «органайзер для хранения» стоимостью 399 рублей;

- «жилетка детская утепленная безрукавка» стоимостью 2 253 рубля;

- «жидкое мыло для рук, антибактериальное, 3,5 л.» стоимостью 516 рублей;

- «часы наручные» стоимостью 1115 рублей;

- «стеллаж открытый квадро напольный для игрушек» стоимостью 1 300 рублей;

- «защитное стекло на айфон (iphone) 11 и XR для айфон» стоимостью 150 рублей;

- «салфетки для уборки тряпка для стекол и зеркал 3 шт.» стоимостью 215 рублей;

- «салфетка для уборки, 1 шт.» стоимостью 173 рубля;

- «ручки красные» стоимостью 248 рублей;

- «вешалка-органайзер для брюк и юбок» стоимостью 232 рубля;

- «набор опытов для детей, подарок для девочки и мальчика» стоимостью 1 172 рубля;

- «колготки детские для девочек с кошкой» стоимостью 271 рубль;

- 6 шт. «подарок учителю, шоколад, 60 г.» стоимостью 270 рублей за 1 шт.;

- «гель для стирки 2 в 1 с пятновыводителем эко концентрат, 5 л.» стоимостью 861 рубль;

- «платье для девочки в садик нарядное повседневное» стоимостью 516 рублей;

- «колготки для танцев балета, трико девочке» стоимостью 397 рублей;

- «кармашек в шкафчик с именем Амина» стоимостью 554 рубля;

- «шапка с ушками детская трикотажная осенняя и снуд» стоимостью 572 рубля;

- «поднос декоративный (25 см.)» стоимостью 575 рублей;

- «блузка в офис нарядная» стоимостью 1131 рублей;

- «фен-щетка для волос 3 в 1 версия Премиум (Premium)» стоимостью 1 338 рублей;

- «защитное стекло на Айфон (iPhone) 13 мини (mini)» стоимостью 222 рубля;

- «платье женское офисное миди сарафан летний вечерний» стоимостью 1 905 рублей;

- «леггинсы детские для девочек и подростков хлопок комплект» стоимостью 1 175 рублей;

- «сетка для игрушек в ванную органайзер» стоимостью 185 рублей;

- «фотоэпилятор для лица и тела IPL / лазерный эпилятор» стоимостью 2602 рубля;

- «бейсболка» стоимостью 735 рублей;

- «демисезонная мембранная куртка» стоимостью 3 123 рубля;

- «жилетка детская утепленная безрукавка» стоимостью 2 253 рубля;

- «платье нарядное для девочки» стоимостью 2 115 рублей;

- «костюм для малышей детский для девочки худи для девочек» стоимостью 1 925 рублей;

- «ботинки демисезонные» стоимостью 1 538 рублей;

- «комнатное растение Хризалидокарпус 50-60 см.» стоимостью 925 рублей;

- «набор футболок трикотажных 3 шт.» стоимостью 730 рублей;

- 3 шт. «пленка самоклеющаяся декоративная 0,45x8м.» стоимостью 428 рублей за 1 шт.;

- 2 шт. «часы наручные» стоимостью 293 рубля за 1 шт.;

- «чехол на Айфон (iPhone) 11 прозрачный силиконовый для Айфон» стоимостью 118 рублей;

- «кармашек в шкафчик с именем Амина» стоимостью 517 рублей;

- «платье для девочки в садик нарядное повседневное» стоимостью 516 рублей;

- «коврик для ванной и туалета бело-серый 45x70 см.» стоимостью 479 рублей;

- «видеоняня беспроводная камера для наблюдения за ребенком» стоимостью 2 978 рублей;

- «шторы блэкаут комплект блэквуд 140x270см. стоимостью 2 118 рублей;

- «шапка с ушками детская трикотажная осенняя и снуд» стоимостью 572 рубля;

- «растение ФИО6 Чико, женское счастье 50-60см.» стоимостью 1 179 рублей;

- «комнатные растения Замиокулькас 10 35» стоимостью 1 058 рублей;

- «комнатные растения Спатифиллум ФИО7 30-35см.» стоимостью 588 рублей;

- «комнатные растения живые Хамедорея Элеганс 30-35см. стоимостью 553 рубля;

- «пленка самоклеющаяся декоративная 0,45x8м.» стоимостью 428 рублей;

- «ящики подкроватные» стоимостью 2 587 рублей;

- «набор пищевых контейнеров для продуктов на кухню стоимостью 1 919 рублей;

- «пижама для девочки детская со штанами стоимостью 697 рублей;

- «чехол для планшета с клавиатурой Айпад Аир (iPad Air) 4 2020 айпад 10.9» стоимостью 2 990 рублей;

- «лонгслив для девочки детский подростковый для школы и дома» стоимостью 557 рублей;

- «шапка бини детская для новорожденных малышей весенняя» стоимостью 279 рублей;

- «кардиган вязаный» стоимостью 1 313 рублей;

- «выпрямитель для волос/расческа- выпрямитель/утюжок для волос» стоимостью 1 014 рублей;

- «кармашки в шкафчик для детского сада с открыткой для имени» стоимостью 799 рублей;

- «салфетки для уборки 2 шт.» стоимостью 313 рублей;

- «кислородный отбеливатель-пятновыводитель» стоимостью 293 рубля; 

- «платье нарядное для девочки» стоимостью 2 115 рублей;

- «канцелярский подарочный набор для девочки холодное сердце» стоимостью 1784 рубля;

- «чешки для танцев и гимнастики» стоимостью 448 рублей;

- «платье женское летнее вечернее офисное длинное осень теплое» стоимостью 1 318 рублей;

- «шапка бини детская для новорожденных малышей весенняя» стоимостью 313 рублей;

- «купальник гимнастический без юбки для тренировок и танцев» стоимостью 786 рублей;

- «робот пылесос PVCR 0726W» стоимостью 10 603 рубля;

- «пижама детская для девочки и мальчика с шортами летняя» стоимостью 714 рублей;

- «кукла Реборн Силиконовая Большая Пупс Reborn 42 см.» стоимостью 2 812 рублей;

- «держатель кухонный подставка для крышек кастрюль на кухню» стоимостью 333 рубля;

- «швабра с отжимом и ведром для мытья пола + 2 насадки» стоимостью 940 рублей;

- «обои геометрия, шары и светлые однотонные обои компаньоны» стоимостью 1299 рублей;

- «комнатное растение живое Хамедорея Элеганс 9 35» стоимостью 509 рублей;

- «самокат двухколесный городской для детей и подростков» стоимостью 3 164 рубля;

- «школьный рюкзак 5в1 для девочки подростка портфель ранец» стоимостью 1 843 рубля;

- «шапка бини детская для новорожденных малышей весенняя» стоимостью 279 рублей;

- «вешалка напольная для одежды металлическая стойка с полкой» стоимостью 1 411 рублей;

- «обложка на паспорт натуральная кожа» стоимостью 410 рублей;

- «шампунь для волос женский 3в1 для объема 360 мл.» стоимостью 376 рублей;

- «тушь для ресниц удлиняющая черная» стоимостью 186 рублей;

- «кукольный домик "мечта" (с мебелью)» стоимостью 13 524 рубля;

- «флисовый костюм» стоимостью 1 957 рублей;

- «костюм деловой брючный классический, большие размеры» стоимостью 3 700 рублей;

- «костюм детский летний повседневный трикотажный» стоимостью 1 056 рублей;

- «термос для воды термостакан термокружка» стоимостью 662 рубля;

- «костюм детский шорты с футболкой» стоимостью 526 рублей;

- «колготки для танцев балета, трико девочке» стоимостью 397 рублей;

- «химия проверочные и контрольные работы 8 класс новый ФП» стоимостью 438 рублей;

- «блузка рубашка шелковая фактура» стоимостью 1071 рубль;

- «нож канцелярский 9 мм Дубль Блэк "DoubleBlack", авто-лоск (auto-lock), металлический» стоимостью 96 рублей;

- 3 шт. «обои геометрия, шары и светлые однотонные обои компаньоны» стоимостью 1 299 рублей за 1 шт.;

- «шапка для девочки тонкая осень и снуд со снудом детские» стоимостью 401 рубль;

- «ящики подкроватные» стоимостью 2 587 рублей;

- «тюль вуаль 500x250 белая» стоимостью 825 рублей;

- «косметичка, органайзер для косметики» стоимостью 290 рублей;

- «iPhone 14 Pro 512 GB» (Айфон 14 Про 512 Гб) стоимостью 129 773 рубля;

- «ювелирные серьги женские из золота 585» стоимостью 25 241 рубль;

- «дутики зимние на платформе» стоимостью 3 260 рублей;

- «туфли на каблуке натуральная кожа» стоимостью 2 935 рублей;

- «шуруповерт аккумуляторный в кейсе» стоимостью 2 527 рублей;

- «платье праздничное» стоимостью 2 456 рублей;

- «кожаные лоферы на платформе туфли подростковые» стоимостью 1 600 рублей;

- «развивающие игрушки Сортер» стоимостью 1 371 рубль;

- «смартфон Айфон (iPhone) 13 мини (mini) 128 GB» стоимостью 96 726 рублей;

- «парка осенняя» стоимостью 3 143 рубля;

- «отбеливающие полоски для зубов Тайм Вайт Экспресс (TIME WHITE EXPRESS)» стоимостью 790 рублей;

- «iPad Air 10.9 Wi-Fi 64 GB (Айпад Айр 10.9 ВайФай 64 Гб) (СНГ)» стоимостью 52 781 рубль;

- «леггинсы спортивные эластичные хлопок» стоимостью 539 рублей;

- 3 шт. «наматрасник непромокаемый 160x80 80x160» стоимостью 460 рублей за 1 шт.;

- «сапоги натуральная кожа» стоимостью 2 012 рубля;

- «колготки детские для девочки, для мальчика, хлопок, 5 штук» стоимостью 869 рублей;

- «шапка бини детская для новорожденных малышей весенняя» стоимостью 313 рублей;

- «колготки детские белые однотонные хлопок для девочек школьные» стоимостью 296 рублей;

- «Габриелян. Химия. Рабочая тетрадь. 7 класс» стоимостью 273 рубля;

- «кардиган длинный оверсайз вязаный» стоимостью 1 914 рублей;

- «джинсы мом mom fit с высокой посадкой бананы широкие» стоимостью 1 486 рублей;

- «органайзер для хранения белья вещей подвесной в шкаф» стоимостью 372 рубля;

- купальник хвост русалки для девочки детский пляжный» стоимостью 1 813 рублей;

- «футболка женская оверсайз хлопок базовая летняя» стоимостью 835 рублей;

- «футболка женская укороченная оверсайз кроп топ женский» стоимостью 487 рублей;

- «пижама женская с шортами большие размеры весна лето» стоимостью 922 рубля;

- «органайзер подставка для хранения» стоимостью 200 рублей;

- «куртка демисезонная длинная» стоимостью 2 024 рубля;

- «мультивитамины для детей крепкий иммунитет 60 мармеладок» стоимостью 469 рублей;

- «рубашка теплая в клетку оверсайз» стоимостью 1 668 рублей;

- «спортивный костюм для мальчика и девочки, одежда в садик» стоимостью 962 рубля;

- «набор стеллажные коробки для хранения» стоимостью 1 276 рублей;

- «блузка праздничная с длинным рукавом в офис школьная» стоимостью 1 483 рубля;

- «носки детские набор однотонные 10 пар» стоимостью 272 рубля;

- юбка рейтинговая гимнастическая женская» стоимостью 1 293 рубля;

- «юбка гимнастическая» стоимостью 699 рублей;

- «костюм женский с юбкой миди трикотажный офисный плиссе» стоимостью 3 018 рублей;

- «сумка клатч кросс-боди» стоимостью 1 165 рублей;

- «шапка для девочки тонкая осень и снуд со снудом детские» стоимостью 401 рубль;

- комплект косынок» стоимостью 316 рублей;

- «спортивный костюм для девочки шорты и футболка oversize» стоимостью 1 088 рублей, 

- «костюм демисезонный для детей мембрана» стоимостью 6 423 рубля;

- «детская кухня с интерактивной плитой» стоимостью 5 618 рублей;

- «валенки» стоимостью 3 854 рубля;

- «капор женский теплый» стоимостью 1 619 рублей;

- «набор ножей кухонных разделочных 6 шт.» стоимостью 804 рубля;

- «вешалки для одежды плечики набор вешалки-плечики для брюк» стоимостью 432 рубля;

- «чешки для танцев и гимнастики» стоимостью 477 рублей;

- «корзина для хранения, контейнер пластиковый, набор 3 шт.» стоимостью 436 рублей;

- «база под макияж основа под макияж праймер для лица 3 в 1» стоимостью 106 рублей;

- «зимний комбинезон из мембранной ткани» стоимостью 4 409 рублей;

- «брючный костюм деловой летний двойка вечерний классический» стоимостью 3 528 рублей;

- «костюм женский деловой вечерний трикотажный двойка с юбкой» стоимостью 1 709 рублей;

- «сандалии для малышей» стоимостью 1 077 рублей;

- «термос для воды термостакан термокружка» стоимостью 662 рубля;

- «юбка-пачка 3-х слойная светящаяся» стоимостью 597 рублей;

- 2 шт. «повязка на голову» стоимостью 279 рублей за 1 шт.;

- «сетка для волос 2 шт.» стоимостью 156 рублей;

- «сетка для волос» стоимостью 119 рублей;

- «струйное МФУ HP 2320 / DeskJet 2320 / Принтер 3 в 1» стоимостью 6 536 рублей;

- «химия 8 класс. Базовый уровень. Учебник к новому ФП. ФГОС» стоимостью 832 рубля;

- «химия. 8 класс. Базовый уровень. Рабочая тетрадь. Новый ФП» стоимостью 291 рубль;

- «платье на осень с рукавами фонариками» стоимостью 1 821 рубль;

- «демисезонная мембранная куртка» стоимостью 3 123 рубля;

- «умный воздухоочиститель с WiFi Petoneer AirMaster» стоимостью 9 028 рублей;

- «лонгслив трикотажный базовый» стоимостью 851 рубль;

- «беговел двухколесный от 1.5 года» стоимостью 2 399 рублей;

- «ковер комнатный безворсовый на пол в детскую спальню» стоимостью 3 599 рублей;

- «футболка женская укороченная оверсайз кроп топ женский» стоимостью 487 рублей;

- 4 шт. «вещей, белья и одежды» стоимостью 828 рублей за 1 шт.;

- «платье нарядное для девочки» стоимостью 2 115 рублей;

- 2 шт. «слитный купальник» стоимостью 990 рублей за 1 шт.;

- «коляска для кукол (металл, 52*32,5*53) "Прогулка с мамой"» стоимостью 1 624 рубля;

- «беспроводная зарядка зарядное устройство для айфон (iphone) 3 в 1» стоимостью 1 258 рублей;

- «силиконовый чехол на Айфон (iPhone) 13 мини (mini) с защитой камеры» стоимостью 207 рублей;

- «ботинки весенние утепленные» стоимостью 1126 рублей;

- 2 шт. «светильник, лампа настольная, подставка канцелярская детям» стоимостью 972 рубля за 1 шт.;

- «юбка карандаш офисная» стоимостью 752 рубля;

- «носки детские набор однотонные 10 пар» стоимостью 272 рубля;

- «юбка» стоимостью 664 рубля;

- «защитное покрытие на стол коврик прозрачный, 102x62 см.» стоимостью 544 рубля;

- «куртка джинсовая» стоимостью 3 786 рублей;

- «корзина для хранения 128*332*233» стоимостью 487 рублей;

- «варежки зимние детские непромокаемые для мальчика девочки» стоимостью 820 рублей;

- «кармашки в шкафчик для детского сада» стоимостью 482 рубля;

- «спортивный костюм для девочки шорты и футболка оверсайз (oversize)» стоимостью 1 088 рублей;

- «детские раскраски набор, 10 шт. по 20 стр.» стоимостью 245 рублей;

- «iPhone 14 Pro 512 GB» (Айфон 14 Про 512 Гб) стоимостью 129 773 рубля;

- «сетка для волос, сеточка для пучка гимнастики танцев женская» стоимостью 122 рубля;

- 2 шт. «постельное белье детское 160x80 поплин» стоимостью 1 134 рубля за 1 шт.;

- 2 шт. «постельное белье детское 160x80 см. ЮНИОР Минни маус» стоимостью 1 001 рубль за 1 шт.;

- «химия. 8 класс. Учебник» стоимостью 1 105 рублей;

- «туфли женские лодочки на каблуке» стоимостью 1 099 рублей;

- «шапка шлем детская для девочки зима» стоимостью 1 293 рубля;

- органайзер для хранения косметики, мелочей, набор 6 шт.» стоимостью 702 рубля;

- «леггинсы спортивные эластичные хлопок» стоимостью 539 рублей;

- «колготки для девочки детские хлопок в школу, лапша» стоимостью 303 рубля;

- «химия 10 класс. Углубленный уровень. Учебник» стоимостью 975 рублей;

- «химия 11 класс. Базовый уровень. Учебник» стоимостью 794 рубля;

- «химия 10 класс. Углубленный уровень. Учебник. ФГОС» стоимостью 396 рублей;

- «карандаши простые, набор 12 шт.» стоимостью 141 рубль;

- «ювелирная подвеска/кулон на шею золото 585» стоимостью 1 168 рублей;

- «комнатное растение» стоимостью 1 273 рубля;

- «кеды с перфорацией» стоимостью 1 402 рубля;

- «комбинезон для девочки весенний полукомбинезон утепленный» стоимостью 3461 рубль;

- «комплект футболок базовый повседневный для детей» стоимостью 499 рублей;

- «резинки для волос детские» стоимостью 187 рублей;

- «пуховик женский зимний длинный с капюшоном пальто черное» стоимостью 5071 рубль;

- «футболка оверсайз однотонная хлопок» стоимостью 788 рублей;

- «шторы портьеры бархат для спальни гостиной 200*295 - 2 шт.» стоимостью 3248 рублей;

- «валенки» стоимостью 3 760 рублей;

- «джинсы» стоимостью 3 042 рубля;

- «подставка для телефона с ячейками» стоимостью 513 рублей;

- «сапоги женские демисезонные кожаные ботфорты на платформе» стоимостью 2262 рубля;

- «стеганое хлопковое одеяло 137x160 см.» стоимостью 1 872 рубля;

- «глазированные батончики из пралине Чио Рио, 24 шт. по 30 гр.» стоимостью 248 рублей;

- «ботинки демисезонные» стоимостью 1 538 рублей;

- «бейсболка» стоимостью 735 рублей;

- «ночник-светильник силиконовый для новорожденных зайчик» стоимостью 1 388 рублей;

- «большая кожаная сумка через плечо» стоимостью 1 316 рублей;

- «ночник-светильник силиконовый для новорожденных единорог» стоимостью 991 рубль;

- «светильник настенный на батарейках для кухни в шкаф прихожую» стоимостью 804 рубля;

- «водолазка в рубчик» стоимостью 675 рублей;

- «солнцезащитные очки» стоимостью 339 рублей;

- «дошкольный рюкзак для детей с единорогом» стоимостью 568 рублей;

- «дошкольный рюкзак для детей с единорогом» стоимостью 568 рублей;

- «лампа настольная сенсорная светодиодная светильник на стол» стоимостью 540 рублей;

- «туалетная бумага Делюкс (Deluxe) белая, 3 слоя, 12 рулонов» стоимостью 290 рублей;

- «детская косметика для девочек декоративная набор подарок» стоимостью 948 рублей;

- «органайзер для хранения вращающийся» стоимостью 678 рублей;

- «плед детский 150x200 покрывало кукла ЛОЛ LOL OMG» стоимостью 654 рубля;

- «кружка для чая "для ученицы" Амина чашка с принтом на послед...» стоимостью 430 рублей;

- «лосины для девочки утепленные» стоимостью 357 рублей;

- «кружка» стоимостью 338 рублей;

- «набор ковриков для полок холодильника» стоимостью 192 рубля;

- «мел белый, школьный набор 100 шт.» стоимостью 166 рублей;

- «штрипки для брюк и комбинезонов 2 пары» стоимостью 130 рублей;

- «Flor del Sol (Флор дел сол) туалетная вода тестер 100 мл.» стоимостью 3 454 рубля;

- «шторы блэкаут комплект Блэквуд 140x270 см.» стоимостью 2 089 рублей;

- «антиперспирант-дезодорант стик нежность пудры 40 мл.» стоимостью 201 рубль;

- 2 шт. «стол письменный компьютерный с ящиками» стоимостью 3 233 рубля за 1 шт.;

- «стеллаж деревянный напольный для книг вещей Арчи» стоимостью 2 391 рубль;

- «химия 9 класс. Учебник. ФГОС» стоимостью 786 рублей;

- «химия 7 класс. Учебник. ФГОС» стоимостью 548 рублей;

- «электросамокат Киго С3 (Kugoo S3)» стоимостью 21 326 рублей;

- «костюм с шортами» стоимостью 945 рублей;

- «велосипедки хлопковые набор для детей» стоимостью 873 рубля;

- «футболка женская хлопок однотонная базовая» стоимостью 365 рублей;

- «шорты для девочки спортивные черные» стоимостью 241 рубль;

- «неорганическая химия. Учебник для 8-10 классов [1946]» стоимостью 460 рублей;

- «Габриелян. Химия 11 класс. Базовый уровень. Раб тет.» стоимостью 392 рубля;

- «клатч вечерний бежевый через плечо» стоимостью 1 215 рублей;

- «юбка женская миди карандаш черная офисная прямая на резинке» стоимостью 1 072 рубля;

- «обои флизелиновые метровые для девочки с рисунком балерины» стоимостью 1 903 рубля;

- «комнатное растение» стоимостью 1 273 рубля;

- «вакуумные пакеты для одежды вещей 18 шт. с насосом хранения» стоимостью 1 250 рублей;

- «леггинсы детские для девочек и подростков хлопок комплект» стоимостью 1 175 рублей;

- «робот мойщик окон/стеклоочиститель/робот для мойки окон CL-2» стоимостью 7 316 рублей;

- «комбинезон для девочки весенний полукомбинезон утепленный» стоимостью 3 461 рубль;

- 2 шт. «колготки школьные однотонные 1 сентября» стоимостью 521 рубль за 1 шт.;

- классный журнал 1-4 5-9 10-11 классы для школы» стоимостью 224 рубля;

- «детское велокресло с креплением на багажник» стоимостью 3 003 рубля;

- органайзер настольный для офиса и канцелярии» стоимостью 714 рублей;

- «ботинки демисезонные» стоимостью 1 991 рубль;

- «прозрачный чехол на iPhone 13 mini. Чехол на Айфон 13 mini» стоимостью 69 рублей;

- «полуботинки» стоимостью 1 011 рублей;

- «контейнер для хранения банка для круп» стоимостью 800 рублей;

- «подушка 50x70 для сна 2 шт.» стоимостью 652 рубля;

- «кружка для чая кофе с двойными стенками, набор чашек» стоимостью 627 рублей;

- «матрас 160x80 ортопедический Премиум Комфорт (Premium COMFORT)» стоимостью 3 234 рубля;

- матрас 160x80 ортопедический Премиум Комфорт (Premium COMFORT)» стоимостью 3234 рубля;

- «обои флизелиновые метровые для девочки с рисунком балерины» стоимостью 1903 рубля;

- 2 шт. «зеркальная самоклеящаяся пленка на окно, наклейка на стекло» стоимостью 1 123 рубля за 1 шт.;

- «варежки для малышей зимние новый год 1 2 3 года» стоимостью 435 рублей;

- «подарочный набор Киндер (Kinder) 10 сладостей!» стоимостью 1 157 рублей;

- «термос для воды термостакан термокружка» стоимостью 670 рублей;

- «кашпо для цветов с автополивом набор горшков 5 шт. по 1 литру» стоимостью 332 рубля;

- «магнит» стоимостью 2 172 рубля;

- «ФИО8. Химия 11 класс. Углубленный уровень. Учебник» стоимостью 726 рублей;

- «кардиган вязаный» стоимостью 1 314 рублей;

- «блок для записей и заметок бумажный непроклеенный» стоимостью 112 рублей;

- «школьный стенд для кабинета химии» стоимостью 1300 рублей;

- «подвеска мусульманская золото 585» стоимостью 4 804 рубля;

- «Орхидея Фаленопсис не цветущая микс живое растение» стоимостью 768 рублей;

- «детская пижама для девочки со штанами летняя для дома садика» стоимостью 535 рублей;

- «растущий стул белый с подушками» стоимостью 3 738 рублей;

- «шапка бини детская для новорожденных малышей весенняя» стоимостью 313 рублей;

- «туфли для принцессы» стоимостью 1488 рублей;

- «стеллаж деревянный напольный для книг вещей Арчи» стоимостью 2391 рубль;

- «именные наклейки и термонаклейки на одежду детские Амина» стоимостью 363 рубля;

- «варежки зимние детские непромокаемые для мальчика девочки» стоимостью 820 рублей;

- «готовые шторы для гостиной и спальни плотные 150x270 - 2 шт.» стоимостью 2 292 рубля;

- «ФИО8. Химия 10 класс. Базовый уровень. Учебник» стоимостью 589 рублей;

- «обои флизелиновые метровые для девочки с рисунком балерины» стоимостью 1 903 рубля;

- «подвеска мусульманская золото 585» стоимостью 4 804 рубля;

- «Венерина Мухоловка пересаженная D10см.» стоимостью 1 565 рублей;

- «смартфон Айфон iPhone 11 128GB Блэк Black» стоимостью 50 656 рублей;

- «растущий стул белый с подушками» стоимостью 3 738 рублей, 

причинив ...) материальный ущерб в особо крупном размере 1 034 431 рубль.

Подсудимая ФИО4 вину признала и от дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, подтвержденные ею, согласно которым действительно в августе 2023 года она обнаружила, что в системе ...» произошел сбой, а именно, что если оплата за товары пройдет через банковскую карту ПАО «АК Барс Банк» при нулевом балансе, оплата по товару будет считаться одобренной. Поняв, что таким образом можно заказать товары, при этом, не оплачивая их, она намерено совершила вышеуказанное преступление. К её личному кабинету «...» при регистрации была привязана виртуальная банковская карта №, на счету которой денежных средств не имелось. Все заказанные ею товары в период с 10.08.2023 по 16.08.2023 на общую сумму 1 034 431 рубль она оформляла через свой мобильный телефон марки «Айфон 12 мини», в приложении «...» с номером личного кабинета «№», находясь по месту своего проживания. Все товары забирала сама на пункте выдачи по адресу: 

<

адрес> Осознавала, что вводит в заблуждение платежную систему и ...», после чего в дальнейшем неправомерно завладела товарами, которые незаконно приобрела на этой интернет-площадке (том 1 л.д. 175-177).

Вина подсудимой ФИО4 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего и свидетелей, данные на предварительном расследовании.

Так, представитель потерпевшего ФИО11 пояснил, что при оплате товаров на сайте компании «...» клиенты указывали сведения СБП (система быстрых платежей) относительно счетов, открытых в Банке ПАО «Ак Барс Банк» (создавали «привязки») для списания денежных средств с указанных клиентами сведений с использование системы быстрых платежей. Компания «...» с привлечением участника СБП в роли агента АО «НСПК» (национальная система платежных карт), в лице юридического лица ...», формировало запросы на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов и направляло их агенту СБП (АО «НСПК»), который в соответствии с правилами платежной системы направлял запросы в ПАО «Ак Барс Банк». Далее ПАО «АК Барс Банк» после получения запросов от АО «НСПК» направлял в АО «НСПК» сведения о принятии положительного решения о совершении операции по оплате каждого запроса. Агент – АО «НСПК» в соответствии с правилами и стандартами платежей системы передавал указанную информацию в компанию «...». Однако, после передачи сведений о принятии положительного решения о совершении операции по оплате ПАО «Ак Барс Банк» не совершал действий по переводу денежных средств в адрес компании «...». На основании информации от ПАО «Ак Барс Банк» о принятии решения о выполнении платежа компания «...» исполняла обязательства по сделкам, по которым должна была быть совершена оплата, но не получало оплату по таким сделкам. Позже, согласно предоставленной информации от ПАО «Ак Барс Банк» после того, как в их банк поступал запрос о списании денежных средств, то с их стороны отправлялась информация, что операция прошла не успешно, денежные средства не списывались, т.е. сбоя в их системе никакого не было. Сбоя в системе ...» также не было, запрос в АО «НСПК» ими не направлялся. Оплатить товар в приложении интернет-магазина «...» можно двумя способами: привязав банковскую карту сделав ее основной для оплаты, т.е. все оплаты будут автоматически производиться с указанной карты; привязав счет банка с СБП, т.е. не выбрав данные способы оплаты, оплатить товар не возможно. Однако тот, кто заказывал товары через приложение ..., получали товары на ПВЗ. Данный факт произошел лишь из-за вышеуказанного сбоя в системе оплат, т.е. не привязав банковскую карту или счет с СБП оплатить товар будет не возможно. В случае, если клиент интернет-сайта ...» удалит свой личный кабинет, то информацию по нему восстановить будет невозможно. Выдача товара происходит следующим образом: клиент представляет сотруднику пункта выдачи для сканирования куар-код, после чего в специальной программе появляется информация о товаре и его оплате. Если товар был оплачен до прихода клиента в пункт выдачи, то сотрудник выдает товар и клиент уходит. Из-за сбоя в системе оплат у сотрудника пункта выдачи в программе была ложная информация об оплате товара. Потерпевшей стороной является ...» согласно п. 4.14 договора Оферты о реализации товара на сайте «...» от ДД.ММ.ГГГГ, продавец передает товар ...» в собственность, а ... обязуется принять и оплатить товар, т.е. офертой о реализации товара предусмотрено право ...» на выкуп товара, который был поставлен продавцами для реализации посредством интернет магазина. Таким образом, в случае выявления противоправных действий со стороны третьих лиц в отношении имущества продавцов ...» является уполномоченном представителем в части предоставления интересов продавца перед правоохранительными органами. ...» является дочерним предприятием ...» и имущество принадлежит ...». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при совершении расчётов, осуществляемых посредством сервиса быстрых платежей Банка России (СБП), при которых по запросу ...» выполнялась оплата товаров с открытых в Акционерном Коммерческом Банке «АК БАРС» (далее Банк «Ак Барс») счетов клиентов-физических лиц, на счет ...» не были зачислены денежные средства в сумме одобренных Банком «АК БАРС» запросов (ложных транзакций). При оплате товаров на «Вайлдберриз» клиенты указывали сведения СБП относительно счетов, открытых в Банке «АК БАРС», (создавали «привязки») для списания денежных средства с указанных клиентами сведений с использованием СБП. Компания «...» с привлечением участника СБП в роли агента Национальную Систему Платёжных Карт, в лице юридического лица ...», формировало запросы на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов и направляло их агенту СБП (АО «НСПК»), который в соответствии с правилами платёжной системы направлял запросы в Банк «Ак Барс». Далее Банк «Ак Барс» после получения запросов от АО «НСПК» направлял в ответ АО «НСПК» сведения о принятии положительного решения о совершении операции по оплате каждого запроса. Агент - АО «НСПК» в соответствии с правилами и стандартами платежной системы передавал указанную информацию в компанию «...». Однако, после передачи сведений о принятии положительного решения о совершении операции по оплате Банк «АкБарс» не совершал действий по переводу денежных средств в адрес компании «...». На основании информации от Банка «Ак Барс» о принятии решения о выполнении платежа компания «Вайлдберриз» исполняло обязательства по сделкам, по которым должна была быть совершена оплата, но не получало оплату по таким сделками. В результате чего личный кабинет интернет сайта компании «...» № - заказал товаров на сумму 1 034 431 рубль, при регистрации указаны следующие сведения: Лейсан, +№, маска банковской карты №. Таким образом, по адресу: 

<

адрес> в пункте выдачи заказов компании «...» неизвестное лицо завладело товарами на указанную сумму с учётом НДС. В настоящее время ему известно, что указанное преступление совершила ФИО4 (том 1 л.д. 86-89).

Свидетель - ... 

<

адрес> Свидетель №1 следователю показал, что 14.03.2024 в ОП «Осиново» Отдела МВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по заявлению представителя по доверенности ...» ФИО10 по факту мошеннических действий с использованием личного кабинета клиента интернет-сайта ...». Было установлено, что посредством сервиса быстрых платежей осуществлены ложные транзакции банка «Ак Барс Банк» за оплаты заказов товаров, по которым ...» оплаты со стороны банка не получил. С личного кабинета интернет сайта ...» № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произошли заказы на общую сумму 1 034 431 рубль. При регистрации был указан абонентский номер +№, банковская карта №, принадлежащие ФИО4, в ходе проведенного обыска большая часть похищенного товара была изъята (том 1 л.д. 139-140).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает ... в пункте выдачи заказов ...» по адресу: 

<

адрес>. При оформлении заказа клиентами через мобильное приложение «...» данное приложение генерирует «QR-код», клиент приходит в пункт выдачи, показывает «QR-код», после этого они сканируют сканером данный код и выдают товары, после проверки которых они производят выдачу, а приложение производит оплату автоматически через прикрепленную банковскую карту клиента, или через ВБ-кошелек, который пополняет клиент. Выбор оплаты клиент осуществляет сам при заказе товара (том 1 л.д. 125-127). 

Свидетель Свидетель №3 следователю показала, что с марта 2017 года она работает в ...» на должности руководителя .... Ей известно, что в августе 2023 года произошел сбой в системе ...», а именно выходила ошибка с оплатой товаров банка ПАО «Ак Барс Банк». По клиенту ФИО4, у которой имеется банковская карта ПАО «Ак Барс Банк» №, которая использовалась для оплаты товаров через систему быстрых платежей в системе ...» - со стороны их банка ошибки не было, ошибка непосредственно была с интернет приложения ...», так как когда к ним в банк поступал запрос от системы ...» о списании денежных средств, то со стороны банка отправлялась информация, что операция проходила не успешно, то есть денежные средства не списывались (том 1 л.д. 141-143). 

Исходя из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он является ...» с 2023 года. Оплата осуществляется в несколько шагов, поэтому, когда клиент производит оплату товаров в интернет приложении ..., после чего запрос уходит в НСПК, со стороны НСПК поступает запрос на оплату товаров заказанных в приложении ..., далее «Ак Барс Банк» именно на этом шаге, подтверждает действительность банковской карты клиента, а именно наличие этой самой банковской карты и прочие параметры плательщика (на этом шаге подтверждается наличие банковской карты у клиента, а не наличие денежных средств на банковской карте и не является гарантом подтверждения операции), но информацию о подтверждении финального этапа о готовности банка оплатить данную операцию «Ак Барс Банк» не отправлял, ввиду отсутствия денежных средств на банковской карте клиента банка «Ак Барс Банк». Так же может пояснить, что напрямую с банками они не работают, все взаимодействие происходят только через НСПК. Со стороны Банка информацию о том, что вопросы по урегулированию платежей необходимо осуществлять в рамках правил платежных систем, направлено информационным письмом в ...» (том 1 л.д. 144-146).

Кроме того, вину подсудимой подтверждают материалы уголовного дела:

- справка об ущербе ...» на общую сумму 1 034 431 рубль с учетом НДС, с приложением вышеуказанного перечня похищенного имущества с их вышеуказанной стоимостью (том 1 л.д. 18-24);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен пункт выдачи ...» по указанному адресу, установлено место совершения преступления, изъят диск с видеозаписями (том 1 л.д. 128-129);

- протокол обыска, в соответствии с которыми по месту жительства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск, в ходе которого ФИО4 добровольно выдала: 

1. Детскую обувь в количестве 3х штук, 2. Детскую обувь фирмы «XHY», обувь белого цвета, общее количество 6 пар, 3. Детская обувь «Капитошка» 1 пара, 4. Детские сандалии фирмы «HelloMom» в количестве 37-и пар, 5. Детская обувь фирмы «Честны знак» в количестве 4-х пар, 6. Фотоэпилятор фирмы «Doctor Comfort» в количестве одной пары, 7. Портативный ручной ирритагор фирмы «Bomidi» в количестве одной штуки, 8. Набор стаканов фирмы «Французский ресторанчик» в количестве одного набора, 9. Мозайка детская фирмы «Button idea» в количестве пяти штук, 10. Железная дорога фирмы «Хот Вилс» в количестве одной штуки, 11. Электрическая бритва фирмы «Bomidi» в количестве одной штуки, 12. Набор игрушек «Животные» фирмы «Bath Toys» в количестве одного набора, 13. Пластик на игрушках «Первые игрушки» один набор, 14. Посуда из стекла фирма в артикуле не указана, артикул «StbKrPR15_TR» один набор, 15. Настольная карта фирмы «Весело Вместе» один набор, 16. Бокс с косметикой «Маленькая принцесса» фирмы «Kiddiroy» в количестве одного набора, 17. Набор для новорожденных, артикул «В-15, В-18», набор в количестве трех штук, 18. Настольная игра «Морской бой» в количестве один набор, 19. Настольная игра «Башня» в количестве одного набор, 20. Овощерезка «Julienne & Vegetable Peeler» в количестве одной штуки, 21. Рамка вкладыш Цифры с карточками «Raduga Kids» в количестве одного набора, 22. Набор цветных ниток мулине фирмы «Dussich» в количестве двух наборов, 23. Научный набор «WOW1HOW», «Лаборатория чудес: металлы» в количестве одного набора, 24. Станок для бисероплетения артикул 146149154 в количестве одной штуки, 25. Наручные часы бренда «Barouz» в количестве одной пары, 26. Магнитная игра «Одень куклу» фирмы «Notta & Belle» в количестве одной штуки, 27. Бежевый грузовой чемодан на колесах фирмы «Proffi Travel» в количестве одной штуки, 28. Колготки детские фирмы «INCANTO» в количестве двадцати пяти упаковок, в одной упаковке две пары, 29. Полупрозрачные эластичные колготки фирмы «Teatro» в количестве одной упаковки, 30. Самокат черного цвета бренда «Kugoo S3» в количестве одной штуки, 31. Биоразлагаемое мыло «Synergetic» в количестве 18 штук, 32. Комплект постельного белья бренда «Мишутка» в количестве двух комплектов, 33. Набор опытов производитель ООО «КасторМ» в количестве одного набора, 34. Потолочный светильник фирмы «Свет Столицы» в количестве одной штуки, 35. Набор слаймов фирмы «Сделай сам слайм» в количестве одного набора, 36. Туфли детские для девочек фирмы «Кари» в количестве одной пары, 37. Овощерезка ручная кубиками фирмы «Vegetable chopper» в количестве одной штуки, 38. Набор банок для хранения бренда «Kitchen Master» один набор, в наборе две штуки, 39. Кармашки для хранения «KKEY» в количестве одной штуки, 40. Набор банок фирмы «Кагрее home» в количестве одного набора, 41. Вращающаяся подставка-поднос фирмы «Есосо» в количестве одной штуки, 42. Система хранения с вешалкой, стеллаж кофе фирмы «Уютные радости» в количестве одной штуки, 43. Кардиган вязанный фирмы «Lurbiyho» в количестве пяти штук, 44. Кофта вязанная «Зайка» в количестве трех штук, 45. Рубашка детская бренда «Popsi brand» в количестве семнадцати штук, 46. Костюм черный, бренд не указан, артикул «11-420U» в количестве 4 штук, 47. Бомбер с буквой М бренд «Т1МОКА» в количестве двух штук, 48. Костюм свитшот с кап + штаны на подвязах бренда «Ramelka» в количестве одной штуки, 49. Комплект лонгсливы+лосины бренда «Laretto» в количестве трех комплектов, 50. Сумка на пояс бренда «Guarneri» в количестве двух штук, 51. Костюм детский бренд не указан, артикул «ANKOSTROZ92» в количестве трех штук, 52. Сарафан для девочек бренда «TiStep School» в количестве одной штуки, 53. Костюм «Затейники» (штанишки + кофточка на молнии) в количестве одной штуки, 54. Костюм бренда «Smazlivki» в количестве одной штуки, 55. Костюм тройка нарядный плиссе без бренда, артикул «127134920» в количестве одной штуки, 56. Прописи бренда «Школа России» в количестве двадцати штук, 57. Учебник по биологии 5 класс в количестве двух штук, 58. Атлас история России 8 класс в количестве 15 штук, 59. Атлас история 5 класс одна упаковка, в упаковке 3 штуки, 60. Атлас + контурная карта 9 класс география в количестве 10 упаковок, 61. Контурная карта 6 класс история средних веков в количестве 25 штук, 62. Варочная поверхность газовая встраиваемая бренда «simfer» в количестве одной штуки, 63. Колготки детские бренда «Яник» в количестве 9 пар, 64. Масленики бренд не указан, артикул «МСЛ-01» в количестве одной штуки, 65. Платье детское бренда «Katypik» и «Kidi» в количестве тридцати трех штук, 66. Ветровка на хлопке бренда «Maryannsmom» в количестве одной штуки, 67. ФИО9 костюм бренда «Zipkidz» в количестве тринадцати штук, 68. Шорты бренда «Viktory Kids» в количестве одной штуки, 69. Костюм RAP бюрза ООО «Ритейл Групп» в количестве одной штуки, 70. Платье «Маняша - 1» в количестве одной штуки, 71. Ботинки «Sumay» в количестве восьми пар, 72. Детские сапоги резиновые бренда «KDX» в количестве шести штук, 73. Кроссовки для девочки розовые бренда «Tunai» в количестве двух штук, 74. Костюм женский вельветовой, бренд не указан, в количестве 8 штук, 75. Комбинезон детский бренда «Zipkids» в количестве одной штуки, 76. Комбинезон детский, бренд не указан, артикул «ANKOSRSIR92» в количестве двух штук, 77. Комбинезон детский бренда «Stylish Baby» в количестве четырех штук, 78. Швабра с распылителем воды бренда «deerma» в количестве одной штуки, 79. Комбинезон бренда «Lassie» в количестве двенадцати штук, 80. Блузка школьная для девочек бренда «MeliMe» в количестве двух штук, 81. Костюм муслиновый бренда «Anastasia chepurina» в количестве двух штук, 82. Велосипедки бренда «Viktory Kids» в количестве шести штук, 83. Черные чешки бренд не указан, артикул «3021КЗ BEST, в количестве одной пары, 84. Детские сандалии без бренда, с артикулом «JLL-2038» в количестве одной пары, 85. Футболки детские бренда «Chic panels» в количестве пяти пар, в одной паре две штуки, 86. Комбинезон для новорожденных бренд «КОМ-Grey» в количестве девяти штук, 87. Робот собака игрушка интерактивная, умный щенок бренда «Magic pets dog» в количестве трех штук, 88. Настольная игра в количестве шестнадцати штук, 89. Сахарница + Вазочка под зубочистки и набор для специй в количестве одной штуки, 90. Чехлы для айфона в количестве пяти штук, 91. Защитное стекло для айфона в количестве трех штук, 92. Набор бисера бренда «Maxi Games» в количестве одной штуки, Набор для новорожденных бренда «Blue-Detnabor» в количестве четырех штук, 93. Ящик многофункциональный бренда «OS-YashikMnogof» в количестве одной штуки, 94. Набор пялец без бренда, артикул «Kvadrat-4» в количестве одного набора, в наборе 4 штуки, 95. Бурлящая лаборатория бренда «WOW1HOW?», 96. Кармашки в шкафчик бренда «Малаша» в количестве одной штуки, 97. Набор крючков для вязания, в наборе 9 штук, 98. Органайзер для одежды в количестве одной штуки, 99. Набор посуды «Все девочки принцессы» без бренда, артикул «1000075» в количестве одной девочки, 100. Смеситель бренда «Venta» в количестве одной штуки, 101. Набор детской косметики «Привет малыш» бренда «levrana» в количестве двух штук, 102. Контейнер из полимеров без бренда, артикул «АХ-2-078» в количестве одной штуки, 103. Жилетка детская бренда «Little Kiddy» в количестве девятнадцати штук, 104. Детский костюм розово-жёлтого цвета в количестве одной штуки, 105. Костюм детский «Dream Town» в количестве двух штук, 106. Платье бренда «Ивашка» в количестве шести штук, 107. Комбинезон бренда «Дюна» в количестве восьми штук, 108. Куртка бренда «Superlight» в количестве двух штук, 109. Платье для девочки «Alpaca for Kids» в количестве трех штук, 110. Костюм Rap в количестве семи штук, 111. Вязанный комбинезон бренда «Dishi» в количестве четырех штук, 112. Костюм демисезонный на девочку бренда «EGORKA» в количестве одной штуки, 113. Конструктор игр бренда «Баиег» в количестве шести штук, 114. Комплект штор бренд «Блэквуд» в количестве двух штук, 115. Ветровка бренда «Xeb Kids» в количестве двенадцати штук, 116. Рюкзаки для девочек в количестве девяти штук, 117. Косынка детская бренда «Fefa Kids» в количестве одной штуки, 118. Комплект деревянных дизайнерских полок бренд «Polka» в количестве одной штуки (том 1 л.д. 37-42);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обыска вышеуказанные вещи (том 1 л.д. 96-119);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы (видеозаписи) в ходе которого, были осмотрены видеозаписи за 10 и 12.08.2023 из пункта выдачи заказов «...» расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра файла «10.08.2023» установлено, что в поле зрения камеры, возле зоны выдачи заказов попадает ФИО4, в руках которой имеется мобильный телефон, на отрезке времени в 00 минут 37 секунд сотрудник ПВЗ «...» выдает девушке товары. Девушка забирает товар и направляется в сторону выхода.

В ходе осмотра файла «12.08.2023» установлено, что в поле зрения камеры, на отрезке времени 1 минута 33 секунды, возле зоны выдачи заказов попадает ФИО4, в руках которой имеется мобильный телефон, на отрезке времени до 06 минут 22 секунд сотрудник ПВЗ «...» выдает девушке товары, которые последняя складывает в 3 пакета и сумку, которые забирает и направляется в сторону выхода.

В файле «12.08.2023» усматривается видеозапись, в ходе просмотра которой установлено, что в поле зрения камеры, на отрезке времени с 01 минуты 08 секунд, возле зоны выдачи заказов попадает ФИО4, в руках которой имеется мобильный телефон, на отрезке времени до 19 минут 29 секунд сотрудник ПВЗ «...» выдает девушке товары. Девушка складывает их в 3 пакета и сумку, а также несколько коробок с товаром, которые забирает и направляется в сторону выхода (том 1 л.д. 131-136);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе выемки у ФИО4 мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», (с именем Лейсан) imei №, в телефоне установлена сим карта «Летай» с абонентским номером +№ (том 1 л.д. 147-151, 152-153).

Остальные исследованные в суде письменные материалы уголовного дела существенного доказательственного значения не имеют, часть являются процессуальными решениями, часть - не являются доказательствами.

Совокупность указанных согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга доказательств, полученных в соответствии с законом, а потому достоверных и допустимых, является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении изложенного преступления.

Согласно прим. 4 к ст. 158 УК РФ особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает ее вменяемой как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной;

согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, удовлетворительную бытовую и положительную производственную характеристики, состояние здоровья виновной, ее родственников и близких.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимая на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимой до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, учитывая при определении его размера положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Поэтому достаточных оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний.

Суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания назначенного наказания и постановляет считать его с применением ст. 73 УК РФ условным с установлением ей испытательного срока и обязанностей, способствующих ее исправлению.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд считает правильным гражданский иск потерпевшего ...» о возмещении материального ущерба оставить без рассмотрения, признав за ним право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства, так как подсудимой оставшаяся сумма ущерба частично возмещена зачислением денежных средств через личный кабинет аккаунта в мобильном приложении Wildberries, однако суд не обладает информацией о возмещенной сумме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, при этом мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», imei №, возвращенный подсудимой, как средство совершения преступления подлежит конфискации.

С учетом того, что взыскание с подсудимой процессуальных издержек с учетом её ежемесячного дохода может существенно отразиться на материальном положении находящихся на её иждивении малолетних детей, суд считает возможным полностью освободить её от их уплаты, возместив их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ее без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного: не менять постоянного места жительства, работы, и не увольняться с работы; периодически 1 раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ООО «Вайлдберриз» оставить без рассмотрения, признав за ним право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: видеозаписи на оптическом диске, продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

мобильный телефон марки и модели «iPhone 12 mini», imei №, находящийся у ФИО4, конфисковать;

товарно-материальные ценности в количестве 118 наименований, возвращенные представителю потерпевшего ФИО11 по расписке от ДД.ММ.ГГГГ, оставить в распоряжении ...».

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: